

BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN
HỘI ĐỒNG ĐỘI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 57-TB/HDD

Phú Nhuận, ngày 14 tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO

Tổ chức tiếp sóng Chương trình kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 - 02/12/2023) và phát động phong trào Kế hoạch nhỏ trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023 - 2028

Căn cứ Thông báo số 18-TB/HDD ngày 12/12/2023 về việc tổ chức Chương trình kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 - 02/12/2023) và phát động phong trào Kế hoạch nhỏ trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023 - 2028;

Hội đồng Đội quận triển khai thông báo cụ thể như sau:

I. CHƯƠNG TRÌNH KỶ NIỆM 65 NĂM PHONG TRÀO KẾ HOẠCH NHỎ (02/12/1958 - 02/12/2023) VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO KẾ HOẠCH NHỎ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH, GIAI ĐOẠN 2023 - 2028:

- 1. Thời gian:** 07g30, ngày 18/12/2023 (thứ Hai).
- 2. Địa điểm:** Chương trình được tổ chức bằng hình thức trực tuyến
- 3. Chương trình chi tiết:**
 - Nghi thức chào cờ (Quốc ca, Đội ca)
 - Văn nghệ chào mừng
 - Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
 - Chiếu clip về ý nghĩa lịch sử phong trào Kế hoạch nhỏ và kết quả phong trào Kế hoạch nhỏ trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2023.
 - Phát biểu phát động Phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2023 - 2028 của đồng chí Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.
 - Phát biểu hưởng ứng của đội viên, học sinh Thành phố.
 - Nghi thức phát động phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2023 - 2028.
 - Hoạt động hưởng ứng Lễ phát động (hội thu nuôi heo đất, phát động trồng cây, trao tặng học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn,...)
 - Đồng diễn liên khúc "Đội em làm kế hoạch nhỏ - Nụ cười hồng".

- Kết thúc chương trình.

4. Phân công thực hiện:

- 18 Liên đội tùy theo điều kiện thực tế tại đơn vị triển khai tổ chức cho các em đội viên, học sinh, giáo viên phụ trách xem chương trình trực tuyến (tại sân trường hoặc các lớp học) và có các hoạt động hưởng ứng sau Lễ phát động. Các đơn vị tổng hợp hình ảnh và gửi về địa chỉ hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com trước 15g00 ngày 18/12/2023.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 65 NĂM PHONG TRÀO KẾ HOẠCH NHỎ (02/12/1958 - 02/12/2023) VÀ PHÁT ĐỘNG ĐỢT HOẠT ĐỘNG “65 NGÀY ĐỘI EM LÀM KẾ HOẠCH NHỎ - CÙNG BẠN VUI TẾT”:

1. Thời gian: Tháng 02/12/2023 - 04/02/2024 (65 ngày).

2. Địa điểm: tại liên đội, chi đội, lớp nhi đồng, câu lạc bộ, đội, nhóm.

3. Nội dung thực hiện:

3.1. Công tác tuyên truyền:

* Về đối tượng tuyên truyền:

- Đội ngũ phụ trách Đội (Tổng phụ trách Đội, phụ trách chi đội, phụ trách lớp nhi đồng, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư), đoàn viên chi đoàn giáo viên, các bộ phận có liên quan trong Nhà trường (bảo vệ, nhân viên tạp vụ, ...)

- Đội viên, thiếu nhi Quận.

- Phụ huynh, cán bộ quản lý các trường và toàn xã hội.

* Về nội dung:

- Tuyên truyền để hiểu đúng, đầy đủ, toàn diện hơn về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, phương thức thực hiện, kết quả của phong trào Kế hoạch nhỏ từ năm 1958 đến nay và những điểm mới trong thời gian tới.

- Tuyên truyền về cách làm sáng tạo, hiệu quả, các điển hình đội viên, phụ trách, liên đội, chi đội thực hiện tốt phong trào Kế hoạch nhỏ.

- Tuyên truyền về đợt hoạt động “65 ngày Đội em làm Kế hoạch nhỏ - Cùng bạn vui Tết”.

* Phương thức thực hiện:

- Thực hiện tuyên truyền trực quan (tranh cổ động, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, màn hình cổ động,...); thực hiện bản tin, chương trình phát thanh măng non.

- Thực hiện chuyên mục “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng” trên trang cộng đồng của Liên đội, khuyến khích gửi tin, bài về trang thông tin điện tử Thành Đoàn, trang cộng đồng Thiếu nhi TP. Hồ

Chi Minh và Khối ấn phẩm Khăn Quàng Đỏ, Báo Tuổi trẻ, trang Thiếu nhi Phú Nhuận.

- Triển lãm ảnh, chiếu phim tư liệu về phong trào Kế hoạch nhỏ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với chủ đề “Đội em làm kế hoạch nhỏ” trực tuyến trên các trang cộng đồng Thiếu nhi Phú Nhuận và các trang cộng đồng của 18 Liên đội.

- Phát huy hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của cấp Thành, cấp Quận (phim tư liệu “Đội em làm kế hoạch nhỏ”, bộ tranh vẽ “Đội em làm kế hoạch nhỏ”...

3.2. Thực hiện phong trào:

- Tổ chức các hoạt động ghi nhận ý tưởng thực hiện phong trào trong tình hình mới và triển khai hiện thực hóa các ý tưởng.

- Tổ chức các chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, gặp gỡ, giao lưu các gương phụ trách Đội, đội viên tiêu biểu trong phong trào; biểu dương, khen thưởng các em đội viên, liên đội, chi đội, phụ trách có cách làm hay, sáng tạo, tham gia tích cực phong trào.

- 100% Liên đội đẩy mạnh tổ chức các hoạt động cho đội viên, thiếu nhi thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ, thực hiện đợt hoạt động “65 ngày Đội em làm kế hoạch nhỏ - Cùng bạn vui Tết” để chia sẻ, giúp đỡ các bạn đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

4. Một số vấn đề lưu ý:

- Tổng phụ trách Đội tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường, phối hợp với Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên triển khai nội dung và hình thức sinh hoạt chủ đề phù hợp với điều kiện thực tế.

- Khuyến khích chi đội, lớp nhi đồng tại đơn vị tổ chức sinh hoạt bằng các hình thức phù hợp, cố hình thức ghi nhận, động viên, khen thưởng các chi đội, lớp nhi đồng tham gia tích cực đợt sinh hoạt.

Hội đồng Đội Quận đề nghị Cấp ủy – Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện cho các Liên đội, chi đội thực hiện thông báo trên.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TP;
- Cấp ủy – BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Ngô Hải Yến